Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Петропавловка 03 октября 2018 года.

Джидинский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Бахутова Ю.Н. единолично, с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Джидинского района Республики Бурятия Баранникова В.С., подсудимой ФИО1, её защитника – адвоката адвокатского кабинета Адвокатской палаты Республики Бурятия Черкасовой Н.Г., представившей удостоверение № и ордер № от 03.10.2018 г., при секретаре Цыреновой Н.Б. рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимой: 

11.09.2007 года Гусиноозерским городским судом Республики Бурятия по ст. 162 ч. 3 УК РФ, к 7 годам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима; 

28.09.2007 года Гусиноозерским городским судом Республики Бурятия по ст. 158 ч. 2 п. В УК РФ к 2 годам лишения свободы. На основании ст. 69 ч. 5 УК РФ путем частичного сложения наказания присоединено наказание по приговору суда от 11.09.2007 года и окончательно назначено 7 лет 1 месяц лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 11.09.2014 года освобождена по отбытию наказания.

Решением Джидинского районного суда Республики Бурятия от 19.01.2017 года установлен административный надзор с 31.01.2017 года по 31.07.2018 года, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

Органами предварительного следствия ФИО1 обвиняется в совершении умышленного преступления небольшой тяжести при следующих обстоятельствах: 19 января 2017 года решением Джидинского районного суда Республики Бурятия, вступившим в законную силу 31 января 2017 года в соответствии с Федеральным Законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 1 год, с 31 января 2017 года до 31 января 2018 года. 13 декабря 2017 года решением Джидинского района Республики Бурятия срок административного надзора продлен до 31 июля 2018 года. ФИО1 установлены административные ограничения в виде обязательной явки 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства и (или) пребывания для регистрации, запрета пребывания вне жилого и (или) иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22:00 до 06:00 часов.

31 января 2017 года ФИО1 на основании решения Джидинского районного суда Республики Бурятия встала на учет в О МВД РФ по Джидинскому району по избранному месту жительства. При постановке на учет ФИО1 под роспись была ознакомлена с ограничениями ее прав и свобод, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным Законом от 06.04.2011 года № 64 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установленными в отношении нее судом, а также ознакомлена с графиком регистрационного листа, поднадзорного лица.

05 мая 2018 года, точное время дознанием не установлено у ФИО1 находящейся у себя дома по адресу: 

<

адрес>, достоверно знающей об установлении в отношении неё согласно решения Джидинского районного суда Республики Бурятия от 19 января 2017 года административного надзора, возник преступный умысел на уклонение от административного надзора, путем самовольного оставления места жительства с целью уклонения от административного надзора.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 будучи уведомленной об установлении в отношении нее административного надзора в соответствии с Федеральным Законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», и связанными с ним ограничениями, 05 мая 2018 года, точное время дознанием не установлено, действуя умышленно, будучи предупрежденной об уголовной ответственности по ст. 314.1 ч. 1 УК РФ, желая избежать проверок со стороны сотрудников полиции за исполнением ею указанных судом ограничений, самовольно оставила место своего жительства, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, ФИО1 осознавая наличие, у нее обязанностей возложенного судом, один раз в месяц являться в О МВД РФ по Джидинскому району для регистрации в период времени с 06 мая 2017 года по 31 июля 2018 года, согласно графика регистрационного листа поднадзорного лица, не являлась, имея при этом реальную возможность сообщить о своем месте пребывании в орган внутренних дел, умышленно не уведомила сотрудников О МВД РФ по Джидинскому району о своем месте нахождении. 05 мая 2018 года ФИО1 выехала в 

<

адрес>. 

Органами предварительного следствия действия ФИО1 квалифицированы по ч. I ст. 314.1 УК РФ - самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

При исследовании материалов уголовного дела было установлено, что от обвиняемой ФИО1 имеется ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Подсудимая ФИО1 в суде пояснила, что ей понятно обвинение, она полностью согласна с ним, свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в настоящее время поддерживает, заявила это ходатайство добровольно, на стадии ознакомления с материалами уголовного дела и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, свою вину полностью признала. 

Защитник Черкасова Н.Г. поддержала ходатайство подзащитной и пояснила, что оно было заявлено добровольно, после консультации с защитником, характер и последствия применения особого порядка судебного разбирательства ему разъяснены и её подзащитная осознает их. 

Государственный обвинитель Баранников В.С. не возражал против заявленного ходатайства подсудимой, поскольку все условия для рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренные главой 40 УПК РФ, соблюдены. 

Выслушав мнение сторон, суд считает, что все условия для рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренные главой 40 УПК РФ, соблюдены. Ходатайство заявлено подсудимой добровольно, после консультации с защитником на стадии ознакомления с материалами дела, в судебном заседании она поддержал своё ходатайство, осознает характер и последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке, наказание предусмотренное санкциями данных статей обвинения не превышает 10 лет лишения свободы, на учете «д» у врача-психиатра ФИО1 не состоит. У государственного обвинителя возражений не имеется. В связи с чем, ходатайство подсудимой ФИО1 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства судом удовлетворено.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. I ст. 314.1 УК РФ - самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

В порядке ст. 316 ч.5 УПК РФ судом были исследованы характеризующие подсудимой материалы дела. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает тяжесть и общественную опасность совершенного преступления, личность виновного, условия её жизни. 

В качестве смягчающих вину обстоятельств, в порядке ст. 61 УК РФ, суд учитывает, что подсудимая вину признала полностью, раскаялась в содеянном,, удовлетворительно характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным полиции ОМВД РФ по Джидинскому району РБ. 

В соответствии с ч.1 ст. 18 УК РФ суд усматривает наличие в действиях подсудимой ФИО1 рецидива преступлений. Рецидив преступлений в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ признает в качестве отягчающего наказание обстоятельства. В связи с чем, при назначении наказания следует учитывать положения ч.2 ст. 68 УК РФ при этом суд не находит оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ в связи с отсутствием исключительных обстоятельств, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления. 

Оснований для прекращения уголовного преследований, наказания или отсрочки наказания судом не установлены

Принимая во внимание все подлежащие при назначении наказания учету обстоятельства, а так же обсудив альтернативные меры наказания, предусмотренные санкцией ч.1 ст. 314.1 УК РФ, суд полагает, что степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления достаточно высока, и с учетом данных о личности подсудимой, совершившей умышленное преступление в период непогашенной судимости, наличия в её действиях рецидива преступлений, отрицательно характеризующейся инспектором направления по ОАН О МВД России по Джидинскому району РБ, суд приходит к выводу о возможности достижения целей наказания и исправления ФИО1 путем назначения наказания в виде реального лишения свободы на определенный срок, не находя оснований для применения иной, более мягкой меры наказания, предусмотренной санкцией ч.1 ст.314.1 УК РФ, а так же не находя оснований для применения ст. 73 УК РФ об условном осуждении. При назначении наказания суд учитывает требования ч.5 ст.62 УК РФ. 

Отбывать наказание ФИО1 подлежит в соответствии с положениями п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима.

Подсудимой ФИО1 судом был назначен адвокат Черкасова Н.Г. которой судом решено выплатить за участие в судебном заседании вознаграждение из средств федерального бюджета в сумме 1650 руб. 00 коп. за 2 рабочих дня. Согласно п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ эти суммы являются процессуальными издержками, но в соответствии ст. 316 ч.10 УПК РФ подлежит возмещению за счет средств федерального бюджета и не могут быть взысканы с осужденных. 

Вещественных доказательств по делу не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу - подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда. Срок отбытия наказания исчислять с 03 октября 2018 года. На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 03.10.2018 года по день вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Бурятия заинтересованными лицами в течение 10 суток со дня его оглашения. А лицам находящимся под стражей в тот же срок со дня получения копии данного приговора. В случае подачи апелляционной жалобы заинтересованные лица вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием адвоката..

Председательствующий судья: Ю.Н. Бахутов

.